



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Hortolândia, 31 de Janeiro de 2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2025

EDITAL N° 05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 85337/2024

OBJETO: ATA de REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de sinalização viária horizontal e dispositivos auxiliares para o Município de Hortolândia.

Prezados,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, respeitosamente, prestar esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico n°05/2025, edital n°05/2025, processo administrativo n° 85337/2024.

DA SOLICITAÇÃO

Trata de solicitação de desmembramento de lotes do Edital em referência. Para melhor entendimento, os esclarecimentos estão divididos em dois itens, seguindo a lógica do e-mail encaminhado.

ITEM I – Questionamento acerca das tintas e solvente

“Lote 01, item 06, descreve: Solvente para diluição de tinta à base de metilmetacrilato para demarcação viária horizontal, lata com 18 litros.

Tendo sido solicitado tintas que usa solvente a base de toluol, e não como mencionada no item descrito acima. Serão utilizadas essas tintas para pintura de aeroporto? Estamos corretos em nosso entendimento? “

Resposta:

Secretaria de Mobilidade Urbana

Rua: Olegário Bueno da Silva, 100 Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP 13186-461
Fone (19) 3845-0919 – www.hortolandia.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

As tintas e o solvente constantes no Edital em referência são usualmente utilizados em sinalizações viárias, e estão presentes em licitações de diversos Municípios.

Estes materiais estão nas bases de dados e planilhas de referência de preços que são utilizadas para estimativas de custos de licitações e obras viárias de grande porte em todo o Brasil, como a SINAPI E SICRO, corroborando que estes materiais são frequentemente empregados em certames para sinalização de vias públicas e que suas características e especificações não conduzem a marcas e fornecedores, não limitando a competição do presente Edital.

ITEM II- Questionamento Solvente.

“Para as Tachas e Tachões, geralmente fabricados em resina poliéster, no edital pede plástico injetado. Correto?”

Resposta:

Os materiais das tachas e tachões (plástico injetado) seguem o que dispõem suas respectivas normativas ABNT NBR, conforme detalhado no ANEXO D do presente Edital.

Quanto a cola de fixação para estes dispositivos, o corpo técnico responsável pela elaboração da documentação técnica se baseou no que dispõe a Especificação Técnica ET-DE-L00/009, do Departamento de Estradas e Rodagem(DER). Nesta documentação informa que a cola para estas tachas e tachões deve ser compatível com o pavimento e o corpo da tacha e permitir perfeita aderência ao corpo da tacha e o pavimento. Este material pode ser resina de poliéster, material termoplástico, epóxi(material plástico) ou asfáltico.

No presente Edital foi requisitado a Cola Adesiva para tachas e tachões de base epóxi(plástica) ou poliéster. Composto em produto A + Produto B (catalizador), sendo que a mistura A+B, ativará o processo de polimerização(cura) da cola empregadas na fixação dos elementos sobre a via.




MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Depreende-se do acima exposto, que todos os itens são consoantes entre si e atendem todas as especificações técnicas vigentes no âmbito nacional, não direcionando a marcas, tampouco restringindo a competitividade do certame.

Desta forma, consideramos respondidos os questionamentos e, por fim, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

 Assinado de forma digital por
RICARDO PUGGINA
BARBOSA:32626464821
Dados: 2025.01.31 15:02:12
-03'00'

Ricardo Puggina Barbosa
Diretor de Planejamento e Projetos
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico n.º 05/2025 PM Hortolândia/SP;

De : Ricardo Barbosa <ricardobarbosa@hortolandia.sp.gov.br>
Assunto : Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico n.º 05/2025 PM Hortolândia/SP;
Para : licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Sex, 31 de jan de 2025 15:04

4 anexos

Cc : SandraZaith <sandrazaith@hortolandia.sp.gov.br>, Suzana Padilha Bonfim Vieira <suzanapadilha@hortolandia.sp.gov.br>, ClaudemirMarques <claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>, Lucas dos Santos Fernandes de Barros <lucasbarros@hortolandia.sp.gov.br>

Prezados,
Boa tarde!

Segue resposta do pedido de esclarecimento, qualquer dúvida estamos a disposição.

Ricardo Barbosa

Diretor de Planejamento e Projetos - Secretaria de Mobilidade Urbana
F.(19) 3965-1400 - **Ramal 8318**
Prefeitura Municipal de Hortolândia
Rua Projetada 12, nº 100 – Jardim Metropolitan
CEP.13185-185 - Hortolândia/SP

Em qua., 29 de jan. de 2025 às 15:25, licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br> escreveu:
Boa tarde,

Segue para atendimento.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "licitacao" <licitacao@mmviaria.com.br>

Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 15:10:07

Assunto: Esclarecimento Pregão Eletrônico n.º 05/2025 PM Hortolândia/SP;

Prezados, boa tarde!

Venho mediante este solicitar-lhes **Pedido de Esclarecimento** referente ao Edital de **Pregão Eletrônico n.º 05/2025**, cujo objeto destina-se ao "REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de sinalização viária horizontal e dispositivos auxiliares para o Município de Hortolândia", que será realizado no dia 07 de fevereiro de 2025 às 08h30min.

Segue abaixo nossa dúvida:

1. No Anexo I – Termo de Referência –

I -Lote 01 o item 06, descreve "Solvente para diluição de tinta à base de metilmetacrilato para demarcação viária horizontal, lata com 18 litros."

II – Lote 02 os itens: 16, 17, 18 e 19, descrevem como sendo "...em plástico injetado.."

Questionamos: I - Tendo sido solicitado tintas que usa solvente a base de toluol, e não como mencionada no item descrito acima. Serão utilizadas essas tintas para pintura de aeroporto? Estamos corretos em nosso entendimento?

II - E ainda, para as Tachas e Tachões geralmente fabricados em resina poliéster, no edital pede plástico injetado. Correto?

Certa de seu retorno, fico no aguardo!

Atenciosamente,



Anney Katharine
Deppto. Comercial
MM Sinalização e Conservação Viária LTDA
Fone: (41) 3679-6752
E-mail: licitacao@mmviaria.com.br

AVISO: Este e-mail foi originado de fora da PREFEITURA. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente licitacao@mmviaria.com.br e saiba que o conteúdo é seguro.

COTA 85337-24 - Resposta SOLVENTES E TACHÕES- Ata Sinalização horizontal-VERSÃO 2.pdf
2 MB